camas universis, memoriae commendamus. Quod cum nos ex novae paren leite contractu inter 

excellentem Principem Dominum Carolum, inclyti Principis, Domini Joannis, Boernie Regis 
primogenitum, Marchionem Mora vite, heredes saos ab una, et nos nostrosque Cilios parte ex 

altera, pro Domino Ludovico nostro primogénito, et in ejus persona nunc inito et firmato, 
exaltationem et augmentum honoris ipsius Domini Caroli Marchionis heredumque suorum, 

ut nostrum commodam propriam i. e. e converso ipse nostrum, et heredum nostrorum, 
similiter ut säum proprium, mérito reputemos, quia nobis nostrisque heredibus bona et sincera 
Iide promisit, sub virtute ad sancta Dei Evangelia per earn prtestiti juramenti, quod si 
quandoque magnificum Principem Dominum Casirnirum Regem Polonite absque heredibus 

masculis decedere contingeret ah hac vita, quod tunc pro suis viribus omnibus et posse 
nobis Regi Hungariae nostrisque heredibus suum exhibebit et prtestabit auxiliara et juvamen, 
ut nos nostrique heredes ipsura Regnum Poloniae, ex eo nobis debitum sen debendum suo 
adjuti subsidio assequamur, ut nostrum deveniat in potestatern, ac pleno juri nostro, vel 
heredum nostrorum regnum sit subjectum. Et quia etiam sub eodem p raes tito juramento nobis 
promisit, quod si decessionem praedicti Domini Casimir! absque herede, ante consummationem 

matrimonii inter Dominum Ludovicum, nostrum primogenitum praefatum, et praecellentem vir- 
ginem Dominara Margarita™ filiara suam de novo firmati fieri contingat, non minus ad 
praemissa obtinenda suum posse exponet, quibus jam ipsura matrimonium esset consummatum. 
Nos e converso pro nobis nostrisque filiis et heredibus memoratis, sub virtute per nos sibi 

praestiti juramenti, similiter promittimus et sincera fide assumimus: quod si praefatus Dominus 
Casimirus, Rex Poloniae, heredes aut successores sui, Duces in Polonia residentes, 
Principes et Vasallos, ci vitales, castra, homines sen quaecunque jura suo genitori et sibi, ac 
inclyto Principi Domino Joann! Duc! Carinthie, ac frat! ejusdem Marchionis, in ipso Regno 
Poloniae, quoad ipsos Duces, Principes, et Vasallos, competentia, quibuscunque censeantur 

nominibus sibi vindicare et attrahere conarentur, ipsos Corsitan Duces et Vasallos Regis 
Bohemias et Domini Marchionis, ac Cratris sui praedicti sen homines hostiliter invadendo.
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Et si ab his conatibus ad diligentem requisitionem nostram, quam cum diligencia nos inter
poliere promittimus, desistere non curarent, ex tune nos prefato Domino Casimiro, Regi 
Polon he, heredibus et successoribus ipsius, adversum Duces, Vasallos et homines praedictos 
nullum debemos dare auxilium et juvamen. Prieterea nos pro nobis et nostris heredibus ipsi 
Domino Marchioni, suisque heredibus sub eodem lidei juramento sincere promittimus, quod 
si processu temporis Regnum Poloniae, ut praemittitur, in nostram ant successorum nostrorum 
devenerit potestatem, quod tunc nos vel nostri heredes dictes Duces praefato Domino Joanni 
Regi Boemie, genitori ejusdem Marchionis, sibi et suo fratri subjectos, civitatesque, castra, 
homines et vasallos, sen alia jura quaecunque ipsis Ducibus, Principibus et vasallis compe- 
tentia in dicto Regno Poloniae, quibuscunque distinguantur nominibus, nobis vel nostris 

heredibus vindicare, usurpare et attrahere non debeamus per nos vel alios quovis ingenio, 
publice vel occulte: Imo, si saepedicti Duces, Principes et vasalli, civitates, castra et homines, 
memorati Regis Boemiae, Marchionis et fra tris ejusdem prtedicti, se nobis ant nostris here
dibus Regnum Poloniae tunc habentibus, subjicere veilent et appeterent eorum propria volúntate, 
bos in vasallos et homines nostros acceptare et recipere non debebimus, nec quicquam 
cum eisdem disponendo quoquo modo in eorundem Regis Boemiae, ipisus Marchionis ac fratris 
sui praejudicium et gravamen; hoc specialiter adj ecto, quod nos nostrique heredes, nulli 

penitus Principum sen hominum cujuscunque conditionis existan!, nostrum impendemus sen 
exhibebimus auxilium, qui praedictos Duces, Principes et vasallos, patronos ipsius Marchionis 
et fra tris sui, ah ipsis et eorum potestate alienare quomodolibet attentarent: imo ipsos 
Dominum Regem Boemiae, Marchionem, et suum fratrem in juribus in dictis Ducibus, Prin
cipibus et vasallis, ipsis competentibus favorabiliter prosequemur. Haec igitur omnia et singula, 
et quodlibet premissum, prout de verbo ad verbum praesentibus sunt inserta, sub virtute 
prius praestiti juramenti ad sancta Dei Evangelia attendere et custodire promittimus, et lirmiter 
ac inviolabiliter observare. In cujus rei gestae memoriam nostrum sigilium presentibus duximus 
appendendum. Datum ut supra, in Wisegrad, Dominica Invocavit, Anno Domini 1338.

(Abgedruckt bei Goldast in append, document, ad Commentar, reg. Boh. S. 49. — Vergl. 
Dobner Monument. IV. S. 301. n. CXLIV. — Balbin. Dec. I. lib. 8. Vol. I. S. 32.

' Böhmer. Ad. II. S. 342. n. 25.)

188.

Biindniss zwischen König Karl von Hungarn und dessen Söhnen an einer Seite, und 
zwischen König Johann von Böhmen, Markgrafen Karl von Mähren, und Herzog Johann von 
Kärnthen an der anderen Seite, wobei zugleich der Heirathsvertrag zwischen Ludwig, 

erstgebornem Sohne des Königes von Hungarn, und Margaretha, Tochter des Markgrafen 
von Mähren, beredet wurde. Dt. in Wisehrad, dominica Invocavit (1. März) 1338.

Äos Carolus, dei gratia rex Hungariae, commendantes memoriae, tenore praesentium, 

quibus expedit, significamos, uniuersis; quod, licet inter excedentes principes, Joannem 
videlicet, eadem gratia regem Bohemiae, comitem Lucemburgensem, fratrem nostrum carissimum; 
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et Carolum primogenitum Marchionem Morauie nec non Johannem, ducem Carinthiae, comitem 
Tirolis et iilios suos, ab una; et nos, dominum Ludovicum primogenitum et dominos, Andream 

scilicet, ducem Calabri® nec non Steffanum, natos nostros carissimos, parte ex altera; per- 
petuae unionis et amicitiae fcedera validis instruments et literis mutuo contracta et fírmala 
et unita iam pridern, prout fere dinoscuntur sufficienter, bine inde inter nos consanguíneos 
quaesita existant: tarnen, ut eo fortius, eo melius, ipsa composicionis foedera ac nouae parentelae 
contractus nolis et obligamentis forcioribus superuenientibus inter nos nostrosque litios et 
praenotatum ac praememoratum dominum Carolum marchionem, utrorumque nostrorum heredes, 
in perpetuae stabilitatis memoriam, tanquam firmiora roborentur; ordinationibus superioribus 
et compositionibus, tanquam prasdictis prioribus literis proxime utrique initis, saluis et suis 
iuribus et vigoribus, quoad omnes et singulos suos artículos, expressiones, promissiones et 

sponsiones Mutuorum Subsidiorum, luramentorum firmationes, personarumque exceptiones, 
et vinculorum conditiones, perpetuo absque omni deminutione et defecto permansuris et 
perduraturis: etiam cum eodem domino Carolo, Marchione, nos et dicti lilii nostri ad bañe 

nouae compositionis formam et specialis proximitatis deuenimus unionem; qui, ultra praedictam 
mutuam compositionem et prioris parentelae sanguinis connexionem, sibi specialiter astringí 
copíenles, Nos, et Serenissima principissa, domina Elizabeth, regina Hungariae, censors 
nostra carissima, sub virtu te iuramenti ad sancta Dei euangelia praestiti, virginem prmcellentem, 
dominam Margaretham, fdiam domini Caroli marchionis Mora ui®, nomine dicti domini Ludouici, 
primogeniti nostri ac pro ipso ex nunc recepimus, absque omni fraude et dolo legitime, in 
vxorem nostri Ludovici, primogeniti nostri, regís Hungariae . Sicut etiam nos, Ludouicus, 
primogénitos, praesentibus protestamur, quod ex nunc dominam Margaretham, fdiam domini 
Caroli, Marchionis Morauie, tactis sacrosanctis euangelicis corporali prestito juramento sponte 
et libere recepimus legitime in uxorem, quemadmodum ipse dominus genitor noster et domina 
genitrix nostra ips am nostro nomine et pro nobis in uxorem legitime, autoritate praesentium, 
noscitur recepisse, dummodo domina dicta Margaretha nunc et, infra terminum traductionis 

et traditionis, talem corporalem non patiatur defectum, pro quo non ¡inmérito a tanto 
Principe posset refutará. Quam a festo beati Michaelis Archangeli proxime alfuturo, currente 
anno incarnationis domini MCCCXXXVIIL in prima reuolutione eiusdem festi pro dicto domino 
Ludouico primogénito nostro in emítate Brumra (?) assumi et recipi, sincere et bona fide, quolibet 
dolo et fraude procul metis, traducere et traduci faciemus et procurabimus, Deo nobis comitante I 
hoc delibéralo, quod idem dominus Carolus Marchio cum eadem domina, Margaretha, lilia 
sua, loco traditionis et traductionis eiusdem, pro Titulo Dotis et Dotalicii decern millia marcarum 
grossorum, Pragensium bonorum, LXIIIL grossos pro marca qualibet computando, ex tunc 
ipso, domino Ludvico, primogénito nostro per ipsum danda, autoritate literarum suarum, 
deputauit, tali expressione mediante, quod die traditionis et traductionis ipsius filias suae nos 
et dominum Ludovicum nostrum primogenitum seo nostros nuncios, quos ad hoc cum nostris 
procurators suflicientibus duximus transmittendos, mediantibus sufficientibus legitim is et idoneis 
pignorum obligationibus sen personarum credibilium et valentium fideiussionibus, de quibus 
praelati et barones nostri, pro ipsa domina sua filia transmittendi, mérito contentar! valeant 
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et valebant, assecurabit: quae praedictorum decem millium marcara in summa, a die traductionis 
ipsius filiae, nobis aut domino Ludouico nostro primogénito, sponso ipsius dominae Margarethae, 
infra unius anni spatium sub poenis, articulis et conditionibus, coram praelatis et baronibus 
utriusque partis, tunc temporis ordinandis, integraliter et infallibiliter persoluenda; si id facere 
poterit, quoque modo, prout se idem dominus Marchio ad haec, bona et sincera fide, obligauit. 
Si autem ipsam totam summam decem millium marcarum intra reuolutionem praedicti anni, 
a die traductionis ipsius dominae filiae suae computandi, casu aliquo non doloso soluere 
aliquatenus non posset, ex tune medietatem summae praedictae intra reuolutionem anni praedicti, 
nobis et ipsi praedicto domino Ludouico aut procuratori seu procuratoribus nostris, per nos, 
ut praemittitur, deputandis, soluere promisit ac soluet dolo et fraude quibuslibet procul motis. 

Pro residua quidem medietate ipsius summae, nobis et primogénito nostro sua pignora suffi- 
cientia et valentía, in Morauia sita, de quibus nos et ipse dominus Ludouicus nostrique 
procuratores praedicti contentan poterimus, intra linem anni saepe dicti et prius assignabit, 
tenenda et habenda per nos et primogenitum nostrum, line dolo et fraude pacifice et quiete. 
Tamdiu, quousque medietas summae saepe dictae, puta quinque millia marcarum praedictarum, 
nobis et ipsi domino Ludovico per eundem dominum marchionem fuerit integraliter persoluta. 

Nos e conuerso assignamus pro parte eiusdem primogeniti nostri, ratione Donationis propter 
Nuptias, eidem dominie Margarethae, pecuniam cum augmento tertiae partis quindecim millia 
marcarum propter suain praedictam dotem eiusdem rationis et paxamenti, quorum summa 
bine inde ad num er um viginti quinque millium marcarme se extendit, pro quibus ex nunc, 
prout ex tune, castra nostra, videlicet Zegedienum et Hazinis, alio nomine Beche hominalum, 
cum eorum pertinentes et cum pleno dominio, iure eorundem et suarmn pertinentiarum et 

specialiter cum iuribus patronales ecclesiarum, promittimus sine dolo et fraude ipsi domina; 
Margarethas, dare, trad ere et obligare, suo casu occurrente, quod absit! iuxta consuetudinem 
nvptialis juris regni Bohemias, redimenda ab eadem. Insuper ratione nouae proximitatis, 
qua atrinque mutuo se astrinxit ipse dominus Carolus Marchio cum nobis et nostris fdiis; 

Nos e conuerso eidem ex sincere dilectionis affectu contra cúnelos inimicos tenemur mutuo 
adiuuare: ita quod et ipsius domini marchionis inimici nostri erunt et similiter nostros inimicos 
ipse pro suis inimicis habebit et reputabit. Nosque ex amore paternali et fraternal! ipsorumque 
affection! lilial! et similiter fraternal!, nos et utrorumque nostrorum filios mutua vicissitudine 
contra omnes insidiantes ac rehollantes, adiuuabimus; compositionibus tarnen, inter eundem 
regem Boemiae et suos filios praedictos, nosque et similiter nostros filios, proximo literis ut 
praedictum est supra, in suis vigoribus permansuris. Haec igitur omnia et singula et quodlibet 
praemissorum, prout de uerbo ad uerbum praesentibus sunt inserta, sub virtute prius praestiti 
ad sancta de! euangelia iuramenti, attendere et custodire promittimus ac firmiter ac inuio- 
labiliter obseruare. In cuius gestae rei memoriam nostrum et praedictae dominae reginae, consortis 
nostrae, sigilia ac etiam ipsius domini Ludouici sigilium, quo nunc utilur, duximus praesentibus 
appendendum. Actum et datum in Wisegrad, dominica Inuocauit, anno domini millesimo 

trecentesimo tricésimo octauo.
(Abgedruckt bei Ludewig Reliquiar. Ms. B. V. S. 487. n. XXVI. Vergl. Dobner Mon. IV. S. 301. n. CLXV.) 
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189.

Markgraf Karl bestätigt die Rechte und Freiheiten der Stadt Hradisch. Dt. Brunne, fer. 
IV. post Reminiscere (11. März) 1338.

Nos Karolus Domini Regis Boemie primogénitas, Marchio Morauie ad vniuersorum 

notitiam tenore presentium volumus peruenire Quod accedentes ad nostram presentiam fideles 
nostri dilecti eines ciuitatis nostre in Redysch, exhibuerunt nobis suas litte ras et diuersa 
priuilegia non rasa non cancellata nec in aliqua sui parte vitiata, immunitates, iura et grafías 
continentia, ipsis a felicis recordationis quondam Regibus Boemie, videlicet Ottakaro et Wen
ceslao factas, datas, traditas et concessas. Et tandem cum augmento gratiarum aliarum per 
serenissimum Johannen) Boemie Regem, Comitemque Lucemburgensem dominum et genitorem 
nostrum Karissimum benigniter confírmalas, a nobis humiliter suplicarunt, vt easdem grafías, 
iura et immunitates nostris litteris approbare, ratificare et innouare de innata nobis dementia 
dignaremur. Nos ipsorum tam iustis, quam rationabilibus supplication!bus fauorabiliter annuentes 
cupientesque in hoc predictorum principum ac paternis inherere vestigiis, ipsas litteras, 
priuilegia, immunitates, iura et gratias ipsi ciuitati et öiuibus in ipsa residentibus, tarn per 
dictas principes, quam genitorem nostrum predictum porrectas, approbamus, ratificamos, 
in non a mus et auctoritate presentium confirmamos, volentesque easdem vniuersas et singólas, 

proof in ipsorum priuilegiis et litteris continentur, plenius, ratas, gra tras et firmas perpetuis 
in antea temporibus inuiolabiliter permanere. Harum nostrarum testimonio litterarum, Datum 

Brunne Feria quarta post dominicam Reminiscere próxima, anno domini M°CCC°XXXVIIIo.

(Nach dem Orig-, mit einem theilweise beschädigten Sigille im Archive derselben Stadt abgeschrieben 
A. Boczek.)

190.

Markgraf Karl befreiet das Kloster Saar und dessen Güter von der Abgabe der allgemeinen 
Steuer (Berna). Dt. Brunne, fer. IV. ante dominie. Letare (18. März) 1338.

Carolus, domini . . . Regis Boemie Primogénitas Marchio Morauie . Omnibus in 

perpetuum. Et si ad religiones singulas diuinis obsequijs dedícalas, specialis caritatis affeccio 

nos prouehat, et sincere deuocionis caritas nos accendat. Ad religionem tarnen et ordinem 
heati Bernhard! Confessoris tamquam doctrine Speculi, et honestatis exempli, nos instinctus 
quídam singularis deuocionis annectit. Eapropter ad vniuersorum noticiara volumus tenore 
presencium deuenire, Quod Nos domini ... et Genitoris nostri Carissimi antedicti vestigijs 
in virtuosis et laudabilibus actibus inherere cupientes, paternos et nostros denotas sincere 
dilectos . . Abbatem et Conuentum Monastery in Sars, Cisterciensis Ordinis, qui nunc sunt 
et pro tempore fuerint, a solucione generalis Collecte que Berna uulgariter dicitur, quociens 
illam in Boemia, uel Morauia imponi contigerit, prout dominus et Genitor noster predictus 
per patentes suas litteras, ad quam de bonis dicti sui Monastery ad instar aliorum regni- 
colarum et Morauie Incolarum faciendum essent astricti, infra spacium trium Milliarium,
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circiim circa ipsum Monasterium situatis exemit, tenore presencium libertamus, et esse volumus 
in perpetumn liberos et exemptos, Preterea cupientes dictos abbatem et Conuentum, vt